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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat použití anglických finitních průběhových tvarů

v univerzitních přednáškách z oblasti humanitních věd. Toto použití je zkoumáno lexiko-

gramaticky a je porovnáno s výsledky práce Ute Römer (2005), která prozkoumala funkce

průběhových forem v hovorové britské angličtině. Práce poskytuje přehled funkcí průběhových

finitních forem tak, jak jsou popsány a doloženy v několika různých gramatikách. Součástí

teoretické části práce je také kapitola zabývající se charakterem přednášky, jejími složkami a

odlišnostmi od běžného mluveného i psaného projevu. Analyzováno bylo sto vět obsahujících

finitní průběhové formy; jako zdroj byl zvolen korpus BASE. Analytická část obsahuje přehled

funkcí a účelů průběhových forem nalezených v přednáškách.

Klíčová slova: průběhové slovesné formy, univerzitní přednášky, funkce průběhových forem

Abstract:

This thesis analyzes and describes the use of finite progressive forms in Arts and Humanities

university lectures. The finite forms are explored with respect to their lexical and grammatical

properties, and the results are compared to those of Ute Römer (2005), who studied the

functions of finite progressive forms in spoken British English. An overview of functions of the

progressive, depicted in various grammars, is included. There is also a separate chapter

dedicated to the character of a lecture as a specific type of spoken academic discourse. One

hundred utterances excerpted from the BASE corpus have been analyzed. An overview of the

functions and purposes of the progressive found in the university lectures is given in the

analytical part of this thesis.

Key words: progressive verb forms, university lectures, functions of the progressive
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1. Introduction

University lectures serve several functions (while it is to be noted that providing content must

be recognized as the central one); they are mostly prepared or even written down, yet the

lecturer’s task is to present them orally and at times improvise while doing so. Thus, a lecture,

indeed, is a performance based on but not limited to that which has been premeditated. It is

precisely this quality of the lecture that makes it of interest as a subject-matter of this thesis, for

the lecture seems to possess features of both spoken and written language. The peculiarities, if

there are any to be found, will be observed in relation to the progressive finite forms. The

progressive is often said to be characteristic of spoken language, therefore it was opted for as

an indicator of proximity of the lecture and the spoken language. Differences in function of the

progressive may be likewise suggestive of the (dis)similarity. This thesis is divided into two

main sections: one providing theoretical background (Chapter 2) and the other containing the

description of both method (Chapter 3) and results (Chapter 4) of an analysis of progressive

finite verb forms. A comparison of the findings to those of Ute Römer’s (2005), whose research

focuses on informal spoken British English, will be provided in the concluding chapter.

The aim of the theoretical section of this bachelor thesis is to characterize the progressive

aspect, provide a summary of generally acknowledged functions of the progressive based on

several grammars – including A Comprehensive Grammar of the English Language, Cambridge

Grammar of English Language, Longman Grammar of Spoken and Written English, Mluvnice

současné angličtiny na pozadí češtiny etc. Apart from the functions themselves, the nature of

the English verb is discussed in chapter 2.4. Verbs are seen both from the perspective of

dynamicity as well as that of telicity; connections are drawn to the categories of tense and

aspect. In addition to this task, the character of a lecture, its position neither completely in the

realm of written nor in the realm spoken language, is considered (chapter 2.5. elaborates upon

the specific nature of this medium).

10

One hundred samples were selected to be analyzed in the practical part of this thesis. British

Academic Spoken English Corpus (BASE) was chosen as a source of the data. Only finite verb

forms will be accepted for the analysis and non-aspectual uses (described in chapter 5.3.3.) will

be removed. The classification of the instances of the progressive will be based on Progressives,

Patterns, Pedagogy (Römer, 2005), distinguishing between the basic functions of the

progressive (continuousness and repeatedness) and secondary (additional) ones. In addition to

that, the purpose of the progressive form within the lecture will be considered (i.e. how it relates

to the lecture). Thus, the analysis is to provide the frequency of the usage of each function,

tendencies as to the use of tense, subject and possibly type of verbs used to expressed the

function, and the ratio of typical purposes – based on the needs of a lecturer to express and

communicate different matters (e.g. provide content but also draw attention an organize the

lecture); new functions of the progressive form might be discovered as well as relations among

the categories themselves. The variety and frequency of the observed functions is thought to be

suggestive of the nature of a lecture and can be used to deepen the understanding of this genre.
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2. Theoretical background

2.1. The progressive aspect, its forms and functions

The first point to be made is on the relationship between the categories of aspect and tense.

While both relate “to the time distinctions in the verb phrase” (Biber et al. 1999, 460, henceforth

LGSWE) they do so differently. Tense refers to the (past/present) orientation in time, whereas

aspect reflects primarily the in/completion of a certain activity depicted by the verb used. Most

uses of the progressive are considered to be of aspectual character; and thus not forming a

separate tense.

The English progressive is formed by the auxiliary be followed by the present participle of a

lexical verb (Dušková et. al., 1988, 217, henceforth MSA). Its main function is the expression

of progressive aspectuality, i.e. enabling one to perceive the event or action in its progress –

from an inside point of view (Leech 2004, 18). The progressive form allows the speaker to

stress the focus on the happening in progress and thus it is also closely connected to the

speaker’s attitude and subjective approach towards the action concerned (MSA, 233).

The progressive form is restricted by the semantics of the verb. The lexical meaning of dynamic

verbs is mostly compatible with the progressive function while stative verbs are generally

incompatible with it (ibid., 213).

While the progressive form is most commonly used to express a single action in progress, it

may likewise be used to refer to a repeated action (usually of a temporary nature; i.e. using the

progressive form to stress the temporary change or suggest limited duration). Although the

terms may differ, the notions described in the grammars consulted are similar to a large extent.

A Comprehensive Grammar of the English Language states three main components of the

meaning of the progressive: (a) duration, (b) limited duration (together labelled as the concept

of temporariness), and (c) suggestion of incompleteness (the use of the progressive in the cases

when “an event described has an interrelationship with another simultaneous event” (Quirk et
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al. 1985, 198, henceforth CGEL) is mentioned as a possible fourth component; as in: Why do

you think that he was not telling the truth?). The three components are closely connected to the

meaning of the verb; i.e. duration “is distinctive for single events [event verbs]; whereas

component (b) [limited duration] is distinctive for states and habits. The component of

incompletion (c) is distinctive chiefly in the case of types of dynamic verb meaning called

conclusive” (ibid.). In addition to the key factors the grammars also distinguish other

specialised uses of the progressive. The progressive form seems to be used when a situation,

event or action is: viewed as ongoing, i.e. progressive temporary happening, viewed

imperfectively (providing an insight/internal view on an action that is not necessarily complete),

mid-interval, presented as durative, presented as dynamic, presented as having limited duration,

or creating a ‘temporal frame’ to another activity.

The above-mentioned instances of the uses of the progressive form are to be further explained

and discussed in the following part of this chapter.

Since the progressive aspect in not a tense, there are differences in its function as far as present

and past tenses are concerned. In the present tense it is likely to be used in order to change the

general validity of a statement such as Jane sings well (CGEL, 197) into a temporary reading

Jane is singing well (ibid.), suggesting that her regular performance may not be of the same

quality. On the other hand, in the past tense the progressive form (a) mostly stresses the attitude

to the action as one in progress at that time; in contrast, the past simple form would let the event

be seen as a whole (b) (ibid.):

(a) Joan was singing well. (ibid.)

(b) Joan sang well. (ibid.)
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2.2. Major functions of the progressive

This section elaborates on the specific reasons for the use of the progressive. The basic functions

comprise: temporality/situation in progress, duration, limited duration and imperfectivity.

These are listed as separate and significant aspects of the meaning of the progressive in majority

of grammars consulted. Additional features (i.e. those that are distinguished as separate aspects

only by some sources) are to be discussed in the following section of this chapter.

2.2.1. Situation in progress

The most common function of the progressive is to refer to situations and activities of temporary

nature – or “goings-on” (Leech 2004, 18). Such a situation includes the present moment, which

is characterized as a (time-)span stretching from recent past as well as to the near future (Leech

2004, 19). Thus, a sentence, such as She’s cooking the dinner (ibid.), depicts a situation which

is in progress at the time when the speaker voices it. It is possible that the progressive is also

used to suggest that the situation is an extraordinary one or just out of the ordinary – i.e. habitual

– state of things; e.g. because she normally does not cook (Huddleston & Pullum 2002, 167,

henceforth CamGEL). A non-progressive version of this sentence would in contrast describe a

habitual state of things.

Another example of such use may be the following sentence, which demonstrates that “the

relationship between a Progressive and a Simple Past form is one of time-inclusion” (Leech

2004, 22): I was reading the letter when the phone rang (CamGEL, 163): the reading was in

progress “when the phone rang”. The statement of a single action in progress does not exclude


[…]


58 ahlct028 [[voiced pause]] scrofula [[voiced

pause]] [[voiced pause]] so they
're lining up in in fact and when the

Bourbons come back after

eighteen-fifteen

59 ahlct029 economics cultural history

[[voiced pause]] demography i

think that

's coming in as well in other words the

study of population in the past
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60 ahlct001 he asked as i put down the book

and reached for my jacket i
was labouring over Troilus and Criseyde

reading an essay on Criseyde 's

character

61 ahlct023 thirties very much rooted in

evidence from West Yorkshire

where he

was living and teaching now one key

influence on Thompson 's writing

during

62 ahlct002 Napoleon and yet they did n't see

anything wrong in what they
were doing Napoleon 's actions were self-

evidently wrong he was

plundering

63 ahlct016 consumer society [[voiced

pause]] France in the fifties then
is is beginning to be in the grips of consumer

society [[voiced pause]] of

64 ahlct004 nineteen-thirty-seven and what

we gradually see in terms of what

this structure

's doing it 's outside Rome it 's to the

north of Rome but it 's going

65 ahlct021 doing so we have to struggle

[[voiced pause]] as well so we
're all

struggling

together [[voiced pause]] in these

workshops [[voiced pause]]

66 ahlct035 behaviour and what i mean by a

reductionist view of human

behaviour

is trying to explain all human behaviour

by means of a single explanation

67 ahlct032 that is superior to all others this is

what the Academy should
be teaching people but they 're clearly not

because if you look at all

68 ahlct035 s the point here i do n't think

Searle i do n't think Searle
is saying that there 's nothing to be

explained in here i think what

69 ahlct013 conventional biographer of late

Victorian times which is to say

she

is parodying and critiquing her father 's life 's

work so much of this parody

70 ahlct018 the truth incidentally but he

decides to legitimate what he
's doing by saying it is not a matter of an

attack by a Protestant dynasty

71 ahlct036 're acting solely from duty which

make you know well what i
'm looking for is another way of expressing

that sort of motivational

72 ahlct029 France as most of the wester the

rest of the western Europe
is re

reorganizing

itself if you like in the aftermath

of [[voiced pause]] [[voiced

pause]]

73 ahlct021 [[voiced pause]] sorry a w a key

which will open a oh God i
'm getting my metaphors hopeless here oh

dear but basically how can we

74 ahlct012 passing on a judgement from

somewhere else whatever it is

that you

're putting into the debate or the pyramid

you always indicate who your

75 ahlct014 particularly potent [[voiced

pause]] [[voiced pause]] if the

equals

are sleeping together yeah which they often

are in those sorts of exchanges

76 ahlct036 acts from duty [[voiced pause]]

mean the concept of duty as it
s being used there ca n't carry these

negative connotations of

disinclination

77 ahlct024 in [[voiced pause]] in Germany b

[[voiced pause]] but Ranke
was taking a new step by applying these

methods for the first time to

78 ahlct009 being four or with [[voiced

pause]] so this is what this text
is pondering this recreation so it creates a

language about childhood which

79 ahlct012 m many thousands of words in an

assessed essay you know you
're trying to get everything into this little

pot you see now i think

80 ahlct010 embodiment of truth says leave it

you should just leave it he 's he
's looking for extra adventures he is n't

realizing that when God has
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81 ahlct012 but you 're doing it under very

artificial circumstances you
're doing it to order on certain dates and

suchlike so it 's the relation

82 ahlct015 comedies and melodramas

[[voiced pause]] and that 's what

we

're looking at in the second part of the course

particularly epics and

83 ahlct040 forms is the examples of the

printed artefacts themselves so

we

're actually

looking

at the letter forms [[voiced

pause]] in use so we 're going

84 ahlct002 we 'll see on the other hand you

could easily argue that he
was just doing on a grander scale what [[voiced

pause]] other aristocrats

85 ahlct002 [[voiced pause]] well the the

[[voiced pause]] relics of Greece
were just

becoming

[[voiced pause]] better known

[[voiced pause]] to collectors

86 ahlct006 look at this process not only from

the point of view of what
was

happening

in Rome that prevented a third

invasion until ninety years

87 ahlct002 take for granted ideas and

assumptions that we take for

granted

are just

starting

to take shape in classical

scholarship the second thing is

88 ahlct028 every historian you 've ever read i

think who 's still alive
was there

watching

this thing and he 's introduced

and he 's a French guy and

89 ahlct026 becoming more rather than less

numerous and even shareholding
was becoming dispersed through society so that

from Bernstein 's point of

90 ahlct016 society which was [[voiced

pause]] moving towards

modernity which

was being quote unquote Americanized

[[voiced pause]] in in terms of

91 ahlct032 shift and the critics are n't

concerned with how the subject
is being treated but with the very subject

themselves and they 're

dismissing

92 ahlct035 me there was something

fundamentally wrong here the

producers

were thinking you know at some level they

were thinking look science is so

93 ahlct020 that for very long if you

remember the reason why the

state

is having a revolution at all in seventeen-

eighty-nine is because of

94 ahlct013 she 's very much being made to

dress up you know she 's she
's dressing up to play a part [[voiced pause]]

[[sniff]] and of course

95 ahlct037 things and in fact that 's the kind

of example Hume gives if you
're thinking of ord perceptions of ordinary

physical objects they 're going

96 ahlct014 sense of professionalism

generally speaking the

programmes i 've

been talking about Cardiac Arrest and other

medical dramas and even the

97 ahlct026 this label that the right thing here

the right thing there why
are you

buying

those things [[voiced pause]] to

be seen to be you to be to

98 ahlct019 materials like rubber for instance

to see the truth of what i
'm saying in other words where a particular

primary product becomes very

99 ahlct006 nor any prospect of booty except

slaves i do n't suppose you
re expecting any of them to be accomplished

in literature or music in other

100 ahlct029 we need to concentrate on what

Louis the Sixteenth thought he
was doing and then we need to look at what

the estates general and then