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Posudek vedoucí práce

Předložená bakalářská práce je příspěvkem k popisu anglických průběhových tvarů

slovesných. Autorku zajímá, v jakém vztahu je volba průběhového tvaru k funkci příslušné

výpovědi v univerzitních přednáškách. Ve zkoumaném typu textu lze přitom očekávat jak

rysy typické pro mluvený jazyk, tak rysy, které spojujeme s prezentací poznatků v odborném

diskurzu obecně.

Materiál byl čerpán z korpusu britských univerzitních přednášek BASE, autorka analyzovala

užití průběhových tvarů v přednáškách z oblasti humanitních věd. Metodologicky se práce

opírá o studii Ute Römerové, která zkoumala funkce průběhových tvarů v běžně mluvené

angličtině. Stejně jako Römerová, postupovala autorka od identifikace základních funkcí

průběhových tvarů – trvání děje a opakovanost děje – ke specifickým funkcím. Tyto funkce

jsou sledovány ze dvou hledisek: 1) jaký účel má v přednášce promluva, která obsahuje

průběhový tvar (vztahuje se k obsahu, organizaci, interpretaci, prezentaci nebo zajišťuje

kontakt s posluchači); 2) do jaké míry souvisí užití průběhového tvaru v dané funkci

s konkrétním slovesem nebo sémantickou třídou sloves, s volbou podmětu nebo času (tj. jedná

se o lexikálně-gramatický vzorec nebo o užití průběhového tvaru, které není lexikálně

podmíněné).

Funkce průběhových tvarů se překrývají s funkcemi, které identifikovala Römerová

v neformálním dialogu, jen zčásti. V přednáškách nebyly doloženy funkce temporálního

rámce a ‚starých a nových zvyklostí‘. Autorka ale popsala jinou funkci, těsně související

s charakterem přednášky: průběhové tvary užívají přednášející tam, kde tentativně interpretují

promluvy nebo závěry jiných badatelů.

Práce přináší také řadu dalších dílčích zajímavých postřehů. Rozsah analyzovaného materiálu,

daný požadavky na rozsah bakalářské práce, je ale do značné míry limitující. Některé

kategorie detailní klasifikace jsou zastoupeny okrajově. Pozorované souvislosti bývají

doloženy jen malým počtem dokladů. Ukazuje se, že by bylo zajímavé dále prozkoumat např.

společný výskyt průběhových tvarů (zejména sloves mluvení) a prostředků atenuace

(diskurzních ukazatelů nebo modifikátorů), který autorka pozorovala tam, kde přednášející

interpretuje cizí závěry.

Práci lze vytknout menší provázanost teoretického úvodu a vlastní analýzy (funkce opakování

děje se v analýze řadí k základním funkcím; detailní popis tříd sloves, které se ne/užívají

s průběhovými tvary, se v praktické části práce neuplatní). Celkově ale bakalářská práce

splnila svůj cíl. Výsledky ukazují, že vedle obecných funkcí lze identifikovat žánrově a/nebo

konstrukčně podmíněná užití průběhových tvarů. Autorka úspěšně aplikovala na zkoumaný

materiál metody a klasifikace použité ve studii, ze které vycházela, a tam, kde to vyžadovala

povaha zkoumaného materiálu, navrhla a využila vlastní, dobře definované kategorie.

Kombinací kritérií dospěla k mnohovrstevnatému popisu průběhových tvarů.

Závěr

Práce Bc. Michaely Kváčové splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Doporučuji ji

k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou až velmi dobrou.
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